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Találkozások 
Az adjunktus 

Érdekes, és talan kissé ellent-
mondásos f iatalember dr. Ré-
vész Bela, ak i a J A T E Al lâm-
es Jogtudomány i Ka rának ál-
lamjogi tanszékén adjunktus . 
Al igha nagy es bozontos sza-
kál la miatt . Nehezen tud tunk 
találkozni is, vagy egy kiskocs-
mában fröccsözött, esetleg a 
szabadtéri István, a k irá ly elő-
adásán statisztált, vagy éppen 
pihent Kerdezterp tőle, m i ez 
a statiszta szerep, azt válaszol-
ta, hogy az még nem volt ez-
idáig. A kíváncsiság vitte a 
színpadra, m in t más esetben a 
csövesek közé, az utak mel lé 
s t opposnak . . . 

— Miért lett jogász? 
— Nem nagyképűség, de má r 

gimnazista koromban elhatá-
roztam, hogy ál lam- és jogel-
méletet tanulok és ma j dan ta-
nítok. Nagyon érdekelt a szo-
ciológia, de akkor pesti egye-
temre kellett volna mennem. A 
szüleim tanárok voltak Szege-
den. Végeredményben nem 
olyan jogász vagyok, m in t ami-
lyeneket a közvélemény ismer. 
Engem a jog társadalmi háttere 
érdekel. 

— Gyakran mondják, hogy jo-
gnsznemzct vagyunk. Miért, s 
mire alapozzák ezt? 

— A fölmérések szerint leg-
alább két tényező is szerepet 
játszik, játszott ebben. Ahol 
abszolutisztikus rendszerek ala-
kultak, ott a jogi előírások do-
miná l tak . A m i t az á l l am „elő-
írt". azt tekintette valóságnak. 
Közrejátszott a monarchia szét-
esése is, az elcsatolt térületek-
ről igen sok jogvégzett ember 
került ma i területünkre. 

Hosszasan fejtegette elméleti 
oldalról a kérdést, István kirá ly 
intelmeitől Werbőczy-ig. Elér-
keztünk napja ink ig . Tisztelettel 
említette professzorait: Anta l f fv 
Györgyöt, Szentpéteri Istvánt, 
Papp Ignácot, akiktől sokat ta-
nult , s akik segítették későbbi 
fejlődését. Az a lkotmányró l 
kérdeztem, hiszen annyiszor hi-
vatkozunk rá. Elhangzanak ki-
jelentések: „Nekem ehhez, vagy 
ahhoz alkotmanyos jogom van.'" 
..Ez egy alkotmányos nemzet, 
állam!" 

— Mi az alkotmány? 
— Végül is az a lkotmány alap-

tőrvény, a legfontosabb társa-
dalmi , gazdasági, polit ikai, szo-
ciális alapelveket rögzíti. A leg-
felsőbb szintű jogforrás, minden 
más jogszabálynak az alapja. 

— Nem ritkán hallani olyat, 
hogy nagyon is körülkerítenek 
bennünket a jogszabályok, sőt, 
túlszabályozást emlegetnek. Mi 
a helyes? Jó-e az, hogy sok a 
jogszabály, vagy jobb lenne a 
kevesebb? 

— A jogszabályok mennyisé-
gét nem szabad elválasztani a 
minőségtől, va lamin t attól a 
társadalmi környezettől, amely 
meghatarozza a jog érvényesü-
lését. Lehet, hogy sok a jogsza-
bály ná lunk . M ind a joggyakor-
lat, m ind a jogtudomány, azon-
ban arra h ív j a föl a f igyelmet, 
hogy a jogszabályok tú lbur ján-
zása — időnként nem is jog-
szabálynak tekinthető alacso-
nyabb normákban fejeződik ki 
— szükségtelen. Ezeknek a hát-
rányos jelenségeknek a vissza-
szorítására jogpol i t ikánk is tö-
rekszik. 

— Hogyan, és kik módosítják 
az alkotmányt? 

— A népszuverenitás letéte-
ményese maga a dolgozó nép, 
tehát a népképviselet, az or-
szággyűlés kezdeményez, és mó-
dosít. 

— Éppen mostanában hallhat-
juk, hogy Franciaországban az 
alkotmányt, illetve annak egyes 
pontjait akarják megváltoztatni, 
és népszavazást szeretnének. Ná-
lunk elképzelhető ilyen megol-
dás? 

— Végül is elképzelhető. 
— Mondanak olyasmiket is az 

emberek, hogy nem minden az 
írott jog, hanem annál is erősebb 
a megszokás. Mi a helyzet ebben 
a vonatkozásban? 

— Az erkölcsi és a jogi nor-
mák viszonyáról van szó. S 
megmondon őszintén, nehéz er-
re válaszőlni. A jogrendszer 
normáinak , azok többsegének 
egybeesése az erkölcsi normák-
kal, a jogkövetés, a jogbizton-
ság, a jogrend és a törvényes-
ség realitását garantá lhat ja 

— A múltkoriba* olvastam egy 

híradást, amelyben úgy fogalma-
zott a szerző, hogy nálunk „sikk" 
kijátszani a törvényt, megsérte-
ni, kibújni előírásai, követelmé-

• nyei alól. Mi a véleménye, a 
magyar emberek tisztelik törvé-
nyeiket? 

— A jog úgy érvényesül, hogy 
vagy követik, vagy alkalmazzák. 
A tapasztalat és a statisztika 
azt bizonyít ja, hogy a magyar 
emberek elsöprő többségben kö-
vetik es betart ják a jogszabá-
lyokat. Ez jel lemzi ma i életün-
ket. 

— Mit takar az ismert rigmus 
(nóta),? hogy „nem ütik a jo-
gászt agyon ..." 

— Régi virtus? — mosolyog 
a bajusz alatt. — Bár mas 
szakmák, mesterségek is is-
mernek saját r igmusokat, nótá-
kat. Az a véleményem, hogy 
azért van va lami alapja, úgy-
mond a mundér becsülete, az 
összetartás, de „lásd más pá-
lyákat" . 

Ü jra visszakanyarodtunk egy 
kissé az elméleti vonalra, hiszen 
dr. Révész Béla végül is tanár, 
tanít ja a jogot. 

— Én az ál lam- és jogelmé-
letet alkalmazott f i lozóf iának 
fogom föl, sőt, ágazati szocioló-
giának is. 

Fölösleges tovább í rnom fejte-
getéseit, annyira elvont, legfel-
jebb a joghallgatók értenék. Vi-
szont rákérdeztem, hogy érzi 
magát a katedrán, nem lett vol-
na elönyösebb a gyakorlati élet. 
Nem volt nehéz k ihámozni kér-
déseimből. hogy az anyagi ol-
dalra is gondolok. 

— Nem —, mondta határozot-
tan — végül is, azt csinálom, 
ami t szeretek. Gyakor ló jogász 
soha nem is akartam lenni. 

A magánélet, ha akar juk, ha 
nem, szorosan kapcsolódik mun-
kánkhoz, a közéletiségünkhöz. 
Merre, és hogyan irányí t ja dr. 
Révész Béla a sa já t já t? Őszinte 
ember módjá/ i meditá lgat , bár 
olykor megjegyzi, hogy sok do-
log valóban magánügy. Mégsem 
takargat olyan eseteket, vonáso-
kat sem, amelyekről mások nem 
szívesen beszélnek, még szűkebb 
körben sem. 

A diákéletet szépnek tartja, a 
sa já t jára is örömmel , de am in t 
szemefénye tükrözi , m á r nosz-
talgiával emlékezik. M i n t rég-
múl tra . Aztán következett a „se-
reg", ahol, vagy annak árnyé-
kában rákapott az italozásra is. 
M i n t oly sok egyetemista társa, 
korán és gyorsan megnősült . Ál-
lamvizsga. amely fontos mozza-
nat, ma jd állásszerzés. S jöt t 
„maga az élet". Előbb a gyerek, 
s lakás még azután sem, a kez-
dő fizetés. „Voltak rassz üdve-
im is. Csoda tud ja miér t? Egy-
egy dolog nem sikerült, nem 
jöt t össze. Rebell lskedő alkat 
vagyok, de előfordultak buta-
ságok is." 

— Mikor jön el a nyugalom, 
a békés időszak, a saját eleté-
ben? 

— Korosztályom hasonló 
végzettségű tagjai közül soknak 
békés és nyugodt otthona van, 
szép családja, kocsija, nyaraió-
ja és takarékbetétkönyve. Ezt 
még nem értem el, nem is akar-
tam. J ó l érzem magam a csö-
vesek között és a Tudományos 
Akadémia előadóülésein is. 

— Sokáig nem lehet úgy élni, 
hamar eléghét, kiéghet. 

— Ilyen kérdésekkel ma még 
nem foglalkozom. 

Nem tudom, igaza van-e? 
Vagy komoly értékek mennek 
Ilyen körülmények között ve-
szendőbe? Az utóbbira monda-
nék igent, s ez nem is annyira 
magánügy. 

U A Z D A b H ISTVÁN 

Hamar át tudunk bi l lenni 
egyik hangulatunkból a 
masikba, es hamar elő-

jönnek ősrégi babonáink is. 
E lmarad az eső egyik evben 
is, más ikban is, hamar benne 
vagyunk a csüggedes kellős 
közepeben: a het s /ük esztendő 
korszakát é l j ük megint. Szor-
zunk és osztunk azonnal, mert 
jól megtanul tuk, a szűk esz-
tendők üledéke sokáig meg-
marad. Elővesszük hamar azt 
a teór iánkat is, hogy ná lunk 
fizetni csak a mezőgazdaság 
tud, ha ott beszaladt a madzag, 
végünk van. Aztán megjöttek 
a má jus i esők. jól megáztak a 
kiszikkadt földek, elővesszük 
hamar a következő tételt: ős-
erő lakik a földben, ha csak 
kicsit is szeretjük, meghálá l ja . 

Régóta figyelem, m in tha 
jobban hu l l ámoznának aggo-
da lma ink és reményeink, m in t 
azelőtt. Keresem az okát is, de 
nem biztos, hogy megtalá lom. 
Egy-kettőt összeszedek azért, 
mert legalább magyarázatból 
legyen készletünk. Azelőtt ki-
ment a parasztember reggel a 
határba, és k in t volt estig. 
Látta, hogyan pusztul vagy 
hogyan sarjad a természet. 
Most? Az ország lakosságának 
a nagyobbik fele legföljebb a 
televíziót nézi, és abból von le 
következtetéseket. Ebből nagy 
baj még nem lenne, de, ha 
nézni is rosszul tudunk , kö-
vetkeztetéseink is sánták lesz-
nek. Kis kiá l l í tás táb lá in bo-
garásztam a napokban, lá tom 
a szokásos képet, kalászok kö-
zött á l lnak a napszítta embe-
rek. Há lás téma, mert mutat-
ja. mi lyen szikár akarat kel-
lett hozzá, hogy kenyerünk le-
gyen. Szalad a tekintet a kép 
alá, ott a szöveg, hogy búzát 
néznek. Legszívesebben Oda-
í rnám mellé, nem búza ez, 
gyermek, hanem árpa ! Ak i 
nem ismeri a búzát még kép-
ről se, lehet nagyszerű ember, 
de türtőztesse i nkább magát . 
Nagy vásár az én fejem, azon-
nal előjönnek a legendás ese-
tek: megérkezett a kihelyezett 
téeszelnök. és azonnal legyint 
rá az egész falu, mert a b ikát 
és a tehenet nem tudta meg-
különböztetni egymástól. Hiá-
ba igyekezett volna szegély, 
nem tódultak u tána az em-
berek. noha elismerték, hogy 
a vezetés tudománya nem a 
bika és tehén mel lől indul . 
Katasztrófa nem lett belőle. A 
pajzstetűt se ismeri, aki a 
disznókat eteti, mert semmi 
szüksége nincsen erre az is-
meretre. ha csak az általáno-
san művel t ember rangjára 
nem pályázik. Akármely ik ve-
télkedőn buktató kérdésként 
lehetne fö ladni a zabot, a kö-
lest és a muhart , falusi gye-
rekek is belebuknának. Mesz-
sziről nézzük csak a határt, 
f inomságait má r nem is lát-
juk . Elég volt hozzá harminc 
esztendő. De ha nem is isme-
ri, és egyébként se lát ja, ha-
mar belebillen a nagy rémü-
letbe: nyakunkon a hét szűk 
esztendő,, m i lesz ve lünk? Ha 
nagyon akarna segíteni, akkor 
se tudna. 

Kenyerünk 
Katasztrófák máskor is vol-

tak. és természetes reflexe az 
embernek, hogv ma is fél tőlük. 
Az a szerencsénk, aki a búzát 
veti es aratja, az nagyon jól 
tud ja a dolgát. Mást kell ne-
ki tudnia, m in t apa inknak, de 
ha csak kicsit is teved, oda 
a termés. Ha száz ember közül 
száz összetéveszti a kölest a 
zabbal, nem lesz akkora baj 
belőle, m in tha az az egy nem 
tudja megmondan i napra és 
percre, mikor kell elvetni a 
kukoricát, akinek nagyon kell 
tudnia. Néhány ősi mozdulat 
azonban belénk ivódik. F inn 
vendégek ál l tak meg egyszer a 
határban, amikor arattak a 
kombá jnok . A gepeket is fi-
gyelték. de első dolguk az 
volt, hogy leszakítottak két 
kalászt, kimorzsolták belőle a 
szemet, k i fú j t ák közüle a tö-
reket, es fogaik közölt ropog-
tatták. Lehet, hogy f innugor 
közös emlék a mozdulat is. és 
az érdeklődés is? Azt hiszem, 
örök emberi. A kenyér ígérete 
ma is szent dolog ott is. itt is. 

Hogy tudott örü ln i az egész 
ország, amikor végre megjöt-
tek az esők! Találgattuk, lesz-
e még, vagy csak a port ver-
te el az első zuhancs. Lett. és 
el lágyultunk tőle. H i ába 
mondták szakértő mezőgazdá-
szok, hogy ba.i van még min-
dig, mert későn jött az eső, 
és nem bokrosodott a búza, 
b izodalmaink fönntartás nél-
kü l bokrosodtak. És vá r j uk 
megint a hivatalos bejelentést 
hogy j ó termésünk volt, és 
szép kenyér is süthető belőle. 
Az is nagy méreg, ha porzik 
a szén. pedig darabosat vet-
tünk . ha levál ik időnap előtt a 
cipő talpa, és elátkozzuk he-
tedíziglen, aki olyan házat tud 
építeni, amelyiken á t fú j a 
szél. és beesik az eső. de leg-
alább kenyerünk van ! És ta-
lán kolbász is lesz hozzá. 

Mértékünk most is a ke-
nyer. tőle indu lunk el. és oda 
térünk vissza. Néhány ember 
műve, már csak. nem az egész 
falué, de figyeli, aki csak fi-
gyelheti. Szemenként szedjük 
össze értesüléseinket, és ki-
mond juk magunkban igen ha-
mar. hogy a m i v idékünkön 
gyönyörűek voltak a kalászok. 
Keveset tudunk még a mind ig 
aszályos Jászságról, azt se ért-
jük . miért kell most is silóba 
hordani a lábon aszalódott 
kukoricát homoki gazdasága-
inkban. de hagyjuk kibillente-
ni magunkat a hét szűk esz-
tendő rémületéből. Mert ha 
kenyerünk van. akkor nagy 
baj már nem lehet. 

Dehogynem, lehet! K imarad 
egy busz a reggeli hajtásban, 
má r megcsap bennünket a ka-
tasztrófa szele: mi lesz, ha el-
késünk? Percre programozzuk 
magunkat , és hajszálnyi elté-
rés má r pánikot kelt. Termé-
szetesen behozzuk a késést, 
mert félnapot is el tudunk la-
zsálni h ivatal i beszélgetéssel. 

de nagy ba j már nem lenet, 
mert beértünk. Délig is elszid-
j ük azt a vállalatot, amelyik, 
a pontat lan embert is fölve-
szi, es közben nem is gondo-
lunk rá, hogy nagyobb baj is 

•történhetett volna. Nyakunkon 
az ösz, megy az iskolába a 
gyerek, es még mind ig nincs 
meg valamely ik könyve. Hogy 
lehet ez? Kozmikus méretűre 
dagasztjuk a példát, és hete-
kig is tud juk szidni, aki me-
gint nem gondolt az őszre, 
Hogy közben hány dolgunkat 
tol juk félre, és a maga helyén 
m ind kozmikus méretűre da-
gadhat. arra nem is gondo-
lunk. Késik a vonat ót percet 
vagy fél ó rá t 9 Mi történt me-
gint? E lment a masiniszla 
meggyet szedni? És története-
ket mesélünk a régi idők le-
gendás vasutasairól, akikhez 
órát lehetett igazítani. A mos-
taniakhoz talán nem lehet? 
Sokkal pontosabbnak kell len-
niük, de ha csak egy kicsit is 
késnek, fél ország összes vo-
na lán hu l l ámz ik végig a ké-
ses. Akkor is. ha fűrésztelep-
ről szál l í t ja a deszkát a teher-
vonat. amely mia t t kibi l lent 
sarkaiból a menetrend. 

A' nagy munkamegosztás-
nak ezer következme-
nye lehet. Nagyapáink 

el indul tak napkeltekor, és ha-
zaertek napnyugtára . Tudta 
mindenk i , hogy dolgoznak, 
legföljebb délben hunynak egy 
kicsit. Most? Kezdődik a mun-
ka az építkezésen, hord ják a 
munkásokat a buszok minden-
felől, iszonyú áldozattal , de 
nem kezdődhet, mert két em-
ber csak most tollászkodik, 
hogy be kéne ugrani a boltba 
egy kis harapnivalóért . Nagy-
apánk is evett, mielőtt dolgo-
zott volna. Aztán a más iknak 
ju t eszébe, hogy kinyitott a 
kocsma, és ő még nem kor-
tyintott semmit. Ökör iszik 
magában , megy vele a fél bri-
gád. M inden összefügg min-
dennel, a sörösüveg is a tető-
beázással. Hadd hozzam elő 
megint azt a traktorost, aki-
nek éjnek évad ján durrant ki 
a kereke. Akkora, m in t ő ma-
ga. mit kezdjen vele? Lesze-
relte, kiszedte belőle a belsőt, 
motorra ült, hazavitte, otthon 
beragasztotta, visszavitte, visz-
szaszerelte, és szántott tovább. 
Senki nem feszítette volna ke-
resztre, ha legalább most ki-
aludta volna magát, és segítség ' 
után néz, de ha ő késik a t 
szántással, a vetés is késik. I 
Ha lmozódnak a következmé-
nyek. amióta egy embernek 
kell fölszántania a fel határt. 

Sz imbó lum volt régen a 
szántóvető. példabe-
szédek hivatkoztak rá. 

Megfogyatkozott a számuk, de 
a példázat azért maradhat : ha 
ő kezdi el lógatni a lábát , egy 
ország szeme kopoghat az éh-
ségtől. Amikor kenyeret sze-
lünk. gondol junk egy kicsit 
rá. És arra a sok-sok ember-
re. aki minden körülmények 
között hajszálpontosan végzi a 
munká j á t . Testvérek ők az 
igyekezetben és a felelősség-
ben. H O R V Á T H DEZSŐ 
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